
Projektbeskrivelse – UD I NATUREN TIL HEST OG TIL FODS

Formål:
Ideen er, at etablere gode adgangsforhold i form af ridestier i skovene og ud til  
strandengene på Thurø. Herved aflastes de få eksisterende stier der er i meget dårlig 
stand, og giver nye adgangsmuligheder for ryttere og andre brugergrupper. 
Vi lægger vægt på, at så mange som muligt kan opleve glæden ved naturen og inspirere 
hinanden til aktiviteter i naturen. Vi vil prioritere mangfoldigheden i brugergruppen og sikre 
formidling om projektet og de nye muligheder.

Formål er
 at skabe gode adgangsforhold for flest mulige og støtte en aktiv fritid i naturen. 
 at udbrede kendskabet til skovenes og strandengenes historie, flora og fauna. 

Visioner:

Thurø har igennem mange år været et særligt område for hesteinteresserede, specielt den 
islandske hest. Øen er af mange kendt fordi der tidligere har været mulighed for turridning. 
Denne mulighed ser vi gerne genopstå. Den helt specielle rå natur, særligt omkring 
strandene tiltrækker ryttere fra nær og fjern. Der er en større gruppe af små 
hesteejendomme på øen, samt en rideskole. Samlet set betyder det at øen igennem 
mange år har haft et særligt miljø omkring heste. I dette hestemiljø etablerede vi i 2017 et 
ridelaug, Thurø Ridelaug (Bilag 1 – Vedtægter).  Med en beskeden start på 7 medlemmer 
er vi nu halvandet år efter 40 medlemmer. Vi ser den store interesse og tilgang som udtryk 
for et idrætsområde der har stort udviklingspotentiale, men også brug for bevågenhed og 
forbedrede muligheder.

Vores vision er, at vi med projektet tager initiativet til at vores skønne ø udvikler nye 
initiativer og bliver et sted hvor man er aktiv bruger og nyder af naturen på alle niveauer – 
børn, unge, voksne, ældre.

Vi ser det som en vision at være med til at udvikle den eksisterende ”Riderute Sydfyn”, så 
der etableres et sammenhængende ridestisystem på tværs af kommunegrænser. Dermed 
forbindes større dele af Sydfyn og Øhavet. Når rideruterne er etablerede ønsker vi at 
registrere dem i den landsdækkende app. over rideruter.

Når man overvejer at flytte til det Sydfynske øhav/Thurø er det væsentligt at man kan se 
muligheder for at dyrke sine interesser - det samme gør sig gældende for de personer der 
allerede er her og vælger at blive boende- gode ride muligheder og gode oplevelser for 
hele familien i naturen kan være en rigtig vigtig parmeter i den sammenhæng. Som en 
afledt effekt ser vi en øget turisme der giver mulighed for nye og etablerede B&B, 
høhoteller, samt øget omsætning på øens campingpladser og i øens dagligvarebutik og 
"gårdsalg".



Baggrund for projektet

Thurø er en lille tæt befolket ø i det Sydfynske øhav. Trods den tætte befolkning er Thurø 
en lille perle, med skøn natur, skove, strande og engdrag der omkranses af det sydfynske 
øhav. Mange nyder naturen på øen. Traveture, hundeluftere, løbere, cyklister, kajakker, 
jægere, botanikere og så os ryttere. 

Skovene på Thurø er fællesejede ikke udskiftede skove -  en helt særlig konstruktion . 
Stierne er imidlertid få og de er mange steder meget ujævne og med sten, brokker og 
mange rødder. Det gør stierne svært tilgængelige for skovens brugere og begrænser 
aktiviteterne til at udfolde sig på få stier og områder. For rytterne – og andre f.eks. løbere - 
er sikkerheden derfor udfordret.

Projektets indhold og placering

Vi vil etablere 7,3 km ridesti på varieret bund (Bilag 2- Tilbud ) i de tre skove, Fredskoven, 
Østerskoven, Smørmoseskoven, samt forbindelsesruter.

Vi vil opsætte et par bomme hvortil man kan binde sin hest, mens man hygger sig ved de 
borde og bænke vi påtænker at sætte op tre steder i skovbrynet. Det vil komme alle til 
gode og give mulighed for at forskellige brugere af skoven kan slå sig ned med 
termokanden, nyde naturen, udsigten over øhavet og få sig en sludder med en 
børnefamilie, en fisker, en kiter, en ornitolog, eller måske en af rytterne.

En ny disciplin i naturridning er ”Trek”. En trekbane består af forhindringer af 
naturmaterialer. Friluftsrådet har givet støtte til en aut. konkurrencebane i Trek, i Tarup-
Davinde. Vi ønsker at anlægge en træningsbane i vores skove, og understøtter dermed 
denne nye disciplin.

Via foldere og formidlingsmateriale på ruterne og på de rekreative områder vil vi informere 
om de muligheder de nye tiltag giver. 

I samarbejde med ”Thurø Skove” og naturvejlederen vil vi udarbejde materiale, kort, mv. 
der skal være tilgængelige i folderkasser og på standere rundt i området. Der vil 
fortællinger omkring skovenes særlige historie, plante og dyreliv kunne udfoldes.
I samarbejde med Unesco Geopark Sydfyn vil vi udarbejde formidlingsmateriale om 
områdets særlige geologi. 

Fremtidige aktiviteter

Vores projekt vil betyde, at adgangen til naturoplevelser bliver væsentligt forbedret for alle 
brugergrupper af skoven. Vi er et ridelaug og for ”naturryttere” er skov og strand noget af 
det mest attraktive. Den rå natur omkring rev og strandenge på Thurø er et sted hvor hest 
og rytter bringes så tæt på den uberørte natur som muligt, og gør oplevelsen til noget helt 
særligt. Den mulighed vil vi gerne give mange andre ryttere, og samtidig gøre Thurø til det 



sted hvor lokale og besøgende oplever gode muligheder for at nyde og bruge naturen til 
det de hver især brænder for.

Etableringen af trekbanen betyder, at hestene trænes i Trek og børnenes motorik 
udfordres når de klatrer på forhindringerne.

Beskrivelse af projektets målgruppe

Den primære målgruppe er ryttere. Ryttere har ofte et stort netværk omkring den fælles 
interesse. Og ofte kører man til andre områder i landet hvor der er gode ride muligheder. 
Så målgruppen her er både lokale og dagsturistryttere. 
Samtidig vil vi lægge vægt på den multifunktionelle anvendelse af vores rekreative 
kystnære områder, således at så mange som muligt kan opleve glæden ved naturen og 
inspirere hinanden til nye aktiviteter og interesser ( søspejderne, spejderne, 
lystfiskerforeninger, crosscountry løbere, surfere og kiterne, kajakklubberne, 
ornitologerne).
Vores målsætning vil derfor være at sætte fokus på at vores skov og strandområder kan 
være andet end der hvor man går tur, fisker og bader. 

Samarbejdspartnere

Ridelaugets bestyrelse er ansvarlig for gennemførslen af projektet, i samarbejde med 
”Thurø skove”. 
Vi har undervejs haft et tæt samarbejde med ”Thurø Skove” og Naturturisme Sydfyn. 
Omkring det juridiske og vores perspektiveringer har vi yderligere haft samarbejde med  
Svendborg kommune.(Bilag 3, 4, 10)

Budget og driftsudgifter

Vores samlede budget er : 1.350.313 kr
Vi ansøger om 400.000 kr, men vil naturligvis være taknemmelige for mindre.

Som det fremgår af det vedlagte budget og finansieringsforslag, har vi på nuværende 
tidspunkt fået tilsagn om 630.000kr fra henhv. friluftsrådet, Lag Søm og Nordea.

Thurø Ridelaug bidrager med frivilligt arbejde ca. 300 timer.

( Bilag 5- Budget og finansieringsplan)

Der er underskrevet en samarbejdsaftale mellem skovbestyrelsen og ridelauget omkring 
vedligeholdelse af stierne.( Bilag 3)
Derudover forventer vi ingen driftsudgifter.



Tidsplan for projektet

Forventet start : 01.09.2019
Forventet afslutning: 31.12.2020
Tids og handleplan vedlagt (Bilag 6)

Planforhold/juridiske forhold
Projektet er udarbejdet i et tæt samarbejde med ”Thurø Skove”. Vi har fra starten 
konsulteret Naturturisme Sydfyn som har støttet med råd og vejledning. Omkring det 
juridiske og vores perspektiveringer har vi yderligere haft samarbejde med Svendborg 
kommune, som har godkendt vores plan og ikke har haft indsigelser.
Vi har vedlagt kort over de forventede ruter.(Bilag 7-8-9)
Vedlagt støtteerklæring fra Svendborg kommune.(Bilag 10 )

På vegne af Thurø Ridelaug

Jonna Stripp – Inger Schlichtkrull
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